



Sumário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025 - VINCULADA A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025.	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025.	2



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025 - VINCULADA A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR. Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta de lixo domiciliar e limpeza pública no município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO F.W. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 29.180.099/0001-32 ENDEREÇO: AVENIDA O2, LOT JARACATY, Nº 3000 A, SALA 1106, JARACATY, SÃO LUÍS - MA FONE: (98) 98453-8148 E-MAIL: fwpinheiro2018@gmail.com Titular: FLEDSON WILIAME PINHEIRO, portadora da Carteira de Identidade nº ***4159*** SSP/MA, inscrita no CPF nº ***.408.***-49

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DATA: 03/09/2025 FONTE

VERSÃO 24,00% REF. BDI: OSRSE/SE

028 SEM DESONERAÇÃO 05/2025

L.S. HORA: 112,73%

SEINFRA/CE 2025 SEM

DESONERAÇÃO 10/2023 L.S. MÊS:

70,19%

SINAPE/MA

05/2025 Composições Próprias

Próprias

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL COM BDI R\$	PESO (%)
1	COLETA REGULAR DE LIXO						R\$ 982.121,00	9,78
1.1	90776	ENCARREGADO DE FRENTE	SINAPI	H	5.300,00	R\$ 39,01	R\$ 206.753,00	2,06
1.2	88316	AJUDANTE/COLETA DOMICILIAR	SINAPI	H	19.200,00	R\$ 29,04	R\$ 557.568,00	5,55
1.3	88316	AJUDANTE/PODA DE ARVORES	SINAPI	H	7.500,00	R\$ 29,04	R\$ 217.800,00	2,17
2	VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS						R\$ 3.945.606,72	39,27
2.1	88316	AJUDANTE/ CAPINA	SINAPI	H	35.500,00	R\$ 29,04	R\$ 1.030.920,00	10,26
2.2	88316	AJUDANTE/ VARRIÇÃO	SINAPI	H	100.368,00	R\$ 29,04	R\$ 2.914.686,72	29,01
3	SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO (LIXÃO)						R\$ 4.980.345,00	49,57
3.1	88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO CATG. D - COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	15.000,00	R\$ 43,83	R\$ 657.450,00	6,54
3.2	CPU-310	CAMINHÃO BASCULANTE	Composições Próprias	H	9.500,00	R\$ 220,37	R\$ 2.093.515,00	20,84
3.3	CPU-311	CAMINHÃO TRUCADO COMPACTADOR DE LIXO 10M³	Composições Próprias	H	5.500,00	R\$ 229,96	R\$ 1.264.780,00	12,59
3.4	00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL	SINAPI	L	130.000,00	R\$ 7,42	R\$ 964.600,00	9,60

4	FERRAMENTAS, EPI E MATERIAL						R\$ 139.024,64	1,38
4.1	FERRAMENTAS						R\$ 80.765,10	0,80
4.1.1	00002711	CARRINHO DE MAO	SINAPI	UN	234,00	R\$ 230,79	R\$ 54.004,86	0,54
4.1.2	00038403	PA	SINAPI	UN	234,00	R\$ 57,18	R\$ 13.380,12	0,13
4.1.3	00038403	ENXADA	SINAPI	UN	234,00	R\$ 57,18	R\$ 13.380,12	0,13
4.2	EPI						R\$ 37.472,76	0,37
4.2.1	00012892	LUVA DE PROTEÇÃO	SINAPI	PAR	442,00	R\$ 11,92	R\$ 5.266,84	0,05
4.2.2	00012893	BOTA DE PROTEÇÃO	SINAPI	PAR	442,00	R\$ 63,60	R\$ 28.111,20	0,28
4.2.3	113612	MASCARA DE PROTEÇÃO	ORSE	un	442,00	R\$ 4,10	R\$ 1.812,20	0,02
4.2.4	00036152	OCULOS DE PROTEÇÃO	SINAPI	UN	442,00	R\$ 5,16	R\$ 2.280,72	0,02
4.3	MATERIAL						R\$ 20.786,78	0,21
4.3.1	11842	SACOS PLÁSTICOS	SEINFRA	UN	9.000,00	R\$ 0,17	R\$ 1.530,00	0,02
4.3.2	00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	842,00	R\$ 22,87	R\$ 19.256,78	0,19
								100,00%
							VALOR BDI TOTAL:	R\$ 1.944.599,49
							VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 8.102.497,87
							VALOR TOTAL:	R\$ 10.047.097,36

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 02 de outubro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta de lixo domiciliar e limpeza pública no município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. ADJUDICATÁRIO: F.W. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 29.180.099/0001-32. VALOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS: O valor total estimado é de R\$ 10.047.097,36 (Dez milhões quarenta e sete mil noventa e sete reais e trinta e seis centavos). Carlos Alberto Costa da Luz, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Pinheiro - MA, 02 de outubro de 2025.



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 03/10/2025 | VOL. 1 - Nº. 0158/2025 | ISSN - 3086-0121

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO

Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br



Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2025-10-03 22:00:02